
 

Департамент здравоохранения Орловской области Бюджетное профессиональное образовательное 

учреждение Орловской области « О р л о в с к и й  б а з о в ы й  м е д и ц и н с к и й  к о л л е д ж »  

(БПОУ 00 «Орловский базовый медицинский колледж») 
302030, Россия, Орловская область, город Орел, Советская, д. 14 ИНН 5751008490, КПП 575101001 
 __________________________Тел./факс (4862) 63-44-84, e-mail: оо medkoledg@orel-region.ru ____________  

П Р И К А З  

« 14 » ноября 20 24 г. г. Орел № 966 

Об утверждении и введении в действие Положения «О порядке перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования, с платного обучения 

на обучение за счет средств бюджетных ассигнований, либо за счет собственных средств в 

БПОУ ОО “Орловский 

базовый медицинский колледж”» 

В соответствии с Федеральным законом от 29 декабря 2012 г. № 27Э-ФЗ «Об 

образовании в Российской Федерации», Порядком случаев перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего образования, с 

платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов либо за счет 

собственных средств организации, осуществляющей образовательную деятельность, в том 

числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц, утвержденных 

приказом Министерства науки и высшего образования Российской Федерации от 28.08.2023 

г. № 822 ПРИКАЗЫВАЮ: 

1.  Утвердить и ввести в действие с «14» ноября 2024 года Положение «О порядке 

перехода лиц, обучающихся по образовательным программам среднего профессионального 

образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований, 

либо за счет собственных средств в БПОУ ОО “Орловский базовый медицинский колледж”» 

(Приложение к настоящему приказу). 

2.  Возложить ответственность за исполнение и своевременную актуализацию 

настоящего Положения на заместителя директора по учебной работе БПОУ ОО «Орловский 

базовый медицинский колледж» Алексанову Т.Н. 

3.  Редактору сайта БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» 

Еременко И.А. разместить настоящее Положение на сайте БПОУ ОО «Орловский базовый 

медицинский колледж» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» в 

течение 10 рабочих дней со дня его утверждения. 

4. Заместителю директора по научно-методической работе БПОУ ОО «Орловский 

базовый медицинский колледж» Новиковой М.С., руководителям филиалов № 1 и № 2 

БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» в г. Ливны и в г. Мценске 

(Окорокова О.Ю., Пономарева Н.В.), заведующей МФЦ ПК БПОУ ОО «Орловский базовый 

медицинский колледж» (Жилецкая Т.Н.), заведующим отделений БПОУ ОО «Орловский 

базовый медицинский колледж» (Анкундинова K.JL, Михайлова И.Ю.) довести настоящее 

Положение до сведения работников, осуществляющих образовательную деятельность. 

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

mailto:medkoledg@orel-region.ru


 

 



 

Приложение № 1 

к Приказу № 966 от «14» ноября 2024 г. 
 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о порядке перехода лиц, обучающихся по образовательным  

программам среднего профессионального образования,  

с платного обучения на обучение за счет средств  

бюджетных ассигнований, либо за счет собственных средств  

БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» 

 

  

 

1. Общие положения   

 
 1.1. Настоящее Положение определяет порядок (правила и случаи) (далее - 

Положение) перехода граждан Российской Федерации, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования (далее - 
обучающиеся), с платного обучения на обучение за счет средств областного 

бюджета, либо за счет собственных средств бюджетного профессионального 

образовательного учреждения Орловской области «Орловский базовый 

медицинский колледж» (далее – БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский 
колледж», Колледж), в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц внутри Колледжа. 
 Настоящее Положение распространяется также на иностранных граждан, 

которые в соответствии с законодательством Российской Федерации вправе 

обучаться за счет бюджетных ассигнований субъектов Российской Федерации. 

 1.2. Настоящее Положение разработано с учетом требовании ̆ следующих 
правовых и нормативных документов: 

 - Федерального закона РФ от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 

Российской Федерации»; 
 - Приказа Министерства науки и высшего образования РФ от 28.08.2023          

№ 822 «Об утверждении порядка и случаев перехода лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального и высшего 

образования, с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований федерального бюджета, бюджетов субъектов Российской 

Федерации и местных бюджетов либо за счет собственных средств организации, 

осуществляющей образовательную деятельность, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвовании ̆и 
целевых взносов физических и (или) юридических лиц»; 

 - Постановления Правительства РФ от 08.08.2023 № 1292 «Об утверждении 

Правил перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной 
организации и финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального 

бюджета, бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов»; 



 

- Устава Бюджетного профессионального образовательного учреждения 

Орловской области «Орловский базовый медицинский колледж». 
1.3. Требования настоящего Положения являются обязательными для всех 

структурных подразделений Колледжа. 

 

2. Условия перехода с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований, либо за счет собственных средств БПОУ ОО 

«Орловский базовый медицинский колледж» 

 

 2.1. Переход с платного обучения на обучение за счет средств бюджетных 
ассигнований осуществляется при наличии свободных мест в БПОУ ОО 

«Орловский базовый медицинский колледж», финансируемых за счет областного 

бюджета Орловской области по соответствующей образовательной программе по 
специальности и форме обучения на соответствующем курсе (далее - вакантные 

бюджетные места), либо за счет собственных средств Колледжа, в том числе 

средств, полученных от приносящей доход деятельности, добровольных 

пожертвований и целевых взносов физических и (или) юридических лиц. 
 2.2. Количество вакантных бюджетных мест определяется как разница 

между контрольными цифрами соответствующего года приема (количество мест 

приема на первый год обучения) и фактическим количеством обучающихся в 
БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» по соответствующей 

образовательной программе по специальности и форме обучения на 

соответствующем курсе не менее двух раз в год (по окончании второго и 

последующих семестров). 
Количество вакантных мест, финансируемых за счет собственных средств 

образовательной организации, в том числе средств, полученных от приносящий 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
и (или) юридических лиц определяется Колледжем самостоятельно. 

Количество вакантных бюджетных мест устанавливается отдельно по 

Колледжу и филиалам. 

2.3. Колледжем обеспечивается открытость информации о количестве 
вакантных бюджетных мест для перехода с платного обучения на бесплатное, 

сроках подачи обучающимися заявлений на переход с платного обучения на 

бесплатное путем размещения указанной информации в информационно-
телекоммуникационных сетях, в том числе на официальном сайте Колледжа в 

сети «Интернет». 

2.4. Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований имеют обучающиеся, впервые получающие 
образование по программам подготовки специалистов среднего звена. 

 2.5. Право на переход с платного обучения на обучение за счет средств 

бюджетных ассигнований либо за счет собственных средств БПОУ ОО 

«Орловский базовый медицинский колледж», в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц имеет лицо, обучающееся в 

образовательной организации на основании договора об оказании платных 
образовательных услуг, не имеющие на момент подачи заявления на переход 



 

академической задолженности, дисциплинарных взысканий, задолженности по 

оплате обучения, при наличии одного из следующих условии:̆ 
 а) прохождение промежуточной аттестации в последнем периоде обучения, 

выделяемого в рамках курсов, предшествующего подаче заявления, на оценки 

«отлично» или «отлично» и «хорошо» или «хорошо»; 

 б) отнесения к следующим категориям граждан (за исключением 
иностранных граждан, если международным договором Российской Федерации не 

предусмотрено иное): 

 - детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, а также лицам 

из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей; 
 - граждан в возрасте до двадцати лет, имеющих только одного родителя -

инвалида I группы, если среднедушевой доход семьи ниже величины 

прожиточного минимума, установленного в Орловской области; 
 - женщин, родивших ребенка в период обучения; 

 - детей лиц, принимающих или принимавших участие в специальной 

военной операции на территориях Украины, Донецкой Народной Республики, 

Луганской Народной Республики, Запорожской области и Херсонской области 
(далее - специальная военная операция); 

 в) утраты обучающимся в период обучения одного или обоих родителей 

(законных представителей) или единственного родителя (законного 
представителя). 

 2.6. Участники специальной военной операции, не имеющие на момент по- 

дачи заявления на переход академической задолженности, дисциплинарных 

взысканий, задолженности по оплате обучения, переводятся на вакантные 
бюджетные места, перераспределенные в соответствии с Правилами 

перераспределения вакантных мест, имеющихся в образовательной организации и 

финансируемых за счет бюджетных ассигнований федерального бюджета, 
бюджетов субъектов Российской Федерации и местных бюджетов, 

утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 

08.08.2023 № 1292. 

 2.7. Участник специальной военной операции, желающий перейти на 
вакантное бюджетное место, представляет в Колледж заявление на переход на 

имя директора БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» и 

документ, подтверждающий участие в специальной военной операции (в случае 
отсутствия в личном деле обучающегося). 

 2.8. Решение о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за 

счет средств бюджетных ассигновании ̆ либо за счет собственных средств 

Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц принимается специально создаваемой образовательной 

организацией комиссией по переходу лиц, обучающихся по образовательным 

программам среднего профессионального образования, с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований, либо за счет собственных 

средств БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» (далее - 

Комиссия). 



 

 2.9. Состав Комиссии утверждается приказом директора БПОУ ОО 

«Орловский базовый медицинский колледж» сроком на один учебный год. В 
состав Комиссии включается представитель Студенческого совета Колледжа. 

 2.10. Заседания Комиссии проводятся не реже двух раз в учебном году. 

Внеочередное заседание Комиссии может быть организовано в случае 

необходимости. В исключительных случаях допускается проведение заседания в 
дистанционном формате. 

 2.11. Комиссия правомочна принимать решения, если на заседании 

присутствует не менее 2/3 её состава. 

 2.12. Решение считается принятым, если за него проголосовало более 
половины присутствующих на заседании членов Комиссии. Решения 

принимаются открытым голосованием. В случае равенства голосов голос 

председателя Комиссии является решающим. 
2.13. Полномочиями Комиссии является: 

 - рассмотрение поступивших заявлений обучающихся на переход с 

платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигновании ̆либо за 

счет собственных средств Колледжа, в том числе средств, полученных от 
приносящей доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых 

взносов физических и (или) юридических лиц и прилагаемых к ним документов; 

- принятие решений о переходе обучающихся с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных 

средств Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 

(или) юридических лиц; 
- отказ в переходе обучающихся с платного обучения на обучение за счет 

средств бюджетных ассигновании ̆либо за счет собственных средств Колледжа, в 

том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

2.14. Порядок деятельности Комиссии: 

Комиссия работает под руководством директора Колледжа, являющегося ее 
председателем. Председатель Комиссии назначает секретаря Комиссии. Заседания 

Комиссии оформляются протоколом.  

2.15. Приоритетность перехода обучающихся с платного обучения на 
обучение за счет средств бюджетных ассигнований либо за счет собственных 

средств образовательной организации, в том числе средств, полученных от 

приносящей доход деятельности, за исключением случаев перехода за счет 

добровольных пожертвований или целевых взносов физических и (или) 
юридических лиц, устанавливается Комиссией в соответствии с условиями, 

указанными в п. 2.5. настоящего Положения. 

2.16. В случае равенства среднего балла по итогам окончания 

завершившегося семестра у нескольких претендентов на одно вакантное 
бюджетное место приоритет отдается обучающемуся, имеющему более высокий 

средний балл за два последних семестра. 

В случае равенства среднего балла по итогам окончания двух последних 
семестров у претендентов на одно вакантное бюджетное место приоритет 

отдается обучающемуся, семья которого имеет статус малоимущей (с 



 

предоставлением соответствующих документов), имеющему особые достижения 

в учебной, научно-исследовательской, общественной, культурно-творческой и 
спортивной деятельности; более высокий средний балл, полученный за весь 

период обучения в Колледже (средний балл зачётной книжки). 

При переходе с платного обучения на вакантное бюджетное место, 

образовавшееся в результате отчисления лица, обучавшегося по договору о 
целевом обучении, приоритет отдается обучающимся, заключившим договор о 

целевом обучении по соответствующей специальности среднего 

профессионального образования. 

Приоритетность перехода с платного обучения на обучение за счет 
собственных средств Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвовании ̆и целевых взносов физических 

и (или) юридических лиц, устанавливается Комиссией с учетом вышеуказанных 
критериев и/или наличием/отсутствием определенного назначения добровольных 

пожертвований или целевых взносов физический и (или) юридических лиц. 

 

3.  Порядок перехода 

3.1. Начало процедуры по переходу обучающихся с платного обучения на 

бесплатное объявляется приказом директора Колледжа, в котором определяются: 

количество вакантных мест на бесплатное обучение с учетом специальности, 
курса, формы обучения; сроки подачи заявлений о переходе с платного обучения 

на бесплатное; срок проведения заседания Комиссии с последующим 

размещением информации на официальном сайте Колледжа. 

3.2. Обучающийся, желающий перейти на вакантное бюджетное место или 
за счет собственных средств образовательной организации, в том числе средств, 

полученных от приносящей доход деятельности, добровольных пожертвовании ̆и 

целевых взносов физических и (или) юридических лиц представляет 
мотивированное заявление о переходе с платного обучения на обучение за счет 

средств бюджетных ассигнований областного бюджета Орловской области, либо 

за счет собственных средств БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский 

колледж», в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц на имя директора Колледжа или уполномоченного им лица с 

приложением следующих документов заведующему отделением: 
а) копия зачетной книжки, заверенная секретарем учебной части; 

в) документы, подтверждающие отнесение данного обучающегося к 

указанным в пп. б, в, пункта 2.5 настоящего Положения категориям граждан (в 

случае отсутствия в личном деле обучающегося): справки государственных 
органов занятости населения; копии свидетельств о смерти; копии свидетельств 

об инвалидности; медицинские справки; справки из отдела социальной защиты; 

справки о составе семьи; справки о доходах обоих родителей; копии 

свидетельства о рождении ребенка; справки об участии в специальной военной 
операции и другие документы; 

г) документы, подтверждающие особые достижения в научно-

исследовательской, общественной, культурно-творческой и спортивной 
деятельности (при наличии): научные публикации; дипломы победителя или 



 

призера региональных, всероссийских, международных конкурсов и олимпиад и 

другие документы; 
д) справку об отсутствии дисциплинарных взысканий (выдается 

юрисконсультом Колледжа); 

е) справку об отсутствии задолженности по оплате за обучение (выдается 

бухгалтерией Колледжа). 
Заведующий отделением регистрирует заявление с приложенным пакетом 

документов в Журнале регистрации заявлений на переход лиц, обучающихся по 

образовательным программам среднего профессионального образования, с 

платного обучения на обучение за счет средств бюджетных ассигнований, либо за 
счет собственных средств БПОУ ОО «Орловский базовый медицинский колледж» 

и присваивает индивидуальный регистрационный номер (уникальный код). Далее 

проверяет заявление и приложенные документы на соответствие и полноту 
предоставленных сведений. 

3.3. Заведующий отделением в течение двух рабочих дней предоставляет в 

Комиссию заявление и проверенный пакет документов. 

3.4. В случае неправильного оформления поданных документов или 
отсутствия подтверждающих документов заявление не рассматривается. 

3.5. В результате рассмотрения заявления о переходе, прилагаемых к нему 

документов и информации Комиссией в срок не более 10 календарных дней с 
даты окончания приема заявления на переход в соответствии с пунктом 3.3 

Положения принимается одно из следующих решений: 

- о переходе обучающегося с платного обучения на обучение на вакантное 

бюджетное место; 
- о переходе обучающегося с платного обучения на обучение за счет 

собственных средств Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей 

доход деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических 
и (или) юридических лиц; 

- об отказе в переходе обучающегося с платного обучения на обучение за 

счет средств бюджетных ассигновании ̆ либо за счет собственных средств 

Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей доход деятельности, 
добровольных пожертвований и целевых взносов физических и (или) 

юридических лиц. 

3.6. Переход с платного обучения на бесплатное оформляется приказом 
директора не позднее 10 календарных дней с даты принятия решения Комиссией. 

Решение Комиссии доводится до сведения обучающихся путем его 

размещения без указания фамилии, имени, отчества (при наличии) обучающихся 

с указанием уникального кода в информационно-телекоммуникационных сетях, в 
том числе на официальном сайте образовательной организации в сети "Интернет". 

В случае перехода с платного обучения на обучение за счет собственных 

средств Колледжа, в том числе средств, полученных от приносящей доход 

деятельности, добровольных пожертвований и целевых взносов физических и 
(или) юридических лиц с обучающимся заключается соответственно договор об 

образовании или договор о целевом обучении. 

3.7. Выплата стипендии осуществляется с даты перевода обучающегося на 
бюджет. 

 


	ПРИКАЗ

